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MOTTO:

„Z lidského vzdělávání se nevyjímá nic, leč nečlověk. Pokud tedy mají účast na lidské

přirozenosti, potud mají míti účast na vzdělání. Vzdělávání ducha nemá být nikdo vzdalován.“

(J. A . Komenský – Vševýchova)

ANOTACE

Bakalářská práce zpracovává problematiku školské integrace zdravotně postižených osob,

zvláště pak žáků s mentálním postižením. V úvodu práce je vysvětlena terminologie, zásady

integrace a inkluze. Práce se dále zabývá obecnou situací jednotlivých skupin osob se

zdravotním postižením, jsou uvedeny klady (přínosy) x zápory (rizika) jejich integrace. Část

práce je věnována výzkumnému šetření, které zjišťovalo názory pedagogických pracovníků

na začlenění žáků s postižením do výuky společně s intaktními žáky a postoj žáků 2. stupně

k žákům s mentálním postižením (dotazníky byly předloženy žákům třídy, do níž nebyli žáci

s mentálním postižením integrováni, a žákům, kde integrace probíhala během „inkluzívních“

hodin). V závěru jsou stanovena obecná pravidla pro úspěšnou integraci osob se zdravotním

postižením s ohledem na vlastní zkušenosti z praxe a na výsledky výzkumného šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Integrace, inkluze, osoby se zdravotním postižením, mentální postižení

ANNOTATION

The Bachelor thesis deals with the school integration of people with disabilities, especially

pupils with intellectual disabilities. The introduction explains the terminology, principles of

integration and inclusion. The thesis deals with the general situation of various groups of

people with disabilities, there are mentioned the advantages (benefits) x cons (risks) of their

integration. A research has been done, it was focused on teachers´ opinions of the education

of pupils with disabilities together with intact pupils and older pupils´ attitude towards pupils

with intellectual disabilities (the questionnaires were submitted to the class where no pupils

with intellectual disabilities were and to the class where pupils with intellectual disabilities

were integrated during “inclusive” lessons). In closing there are general rules of successful

integration of people with disabilities according to practical experience and the results of the

research.
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1. Úvod

Žijí s námi od nepaměti – lidé, kteří se odlišují od většinové normy, ať už svým

zjevem nebo chováním. V průběhu různých epoch k nim společnost zaujímala určitý postoj,

některá doba je zatracovala, jiná jim přála. Lidé jakýmkoli způsobem odlišní vždy přitahovali

pozornost. Na úsvitu dějin ve starobylém Řecku byly děti „neduživé a znetvořené“ (Kysučan

in Valenta, M., Müller, O. 2009) usmrcovány. Středověk přál bláznovství („blahoslavení

duchem chudí“), ale zároveň „blázny a šílence“ pronásledoval. Lidé odlišní byli terčem

posměchu, ale i zájmu, králové měli své šašky, měšťané se těšili na slavnosti bláznů, objevují

se na obrazech, píší se o nich romány, točí se o nich filmy.

Teprve dnešní doba a západní civilizace dospěla k naprosté humanizaci vztahu k

osobám se zdravotním postižením, došlo k výraznému zkvalitnění jejich života, všem bez

rozdílu je zabezpečena právní ochrana, která má zamezit jakýmkoli projevům diskriminace,

jsou pod ochranou mezinárodních úmluv.

Zdálo by se, že už nelze dojít nikam dál, ale integrace a její „nadstavba“ inkluze hledá

další cesty až k úplnému „splynutí“ s většinou. Na počátku školní integrace stála organizace

UNESCO, ta se začala zabývat integrací koncem 60. let 20. století (Nováková in Vítková, M.

a kol. 2004). V některých státech (od vyspělých průmyslových po nejchudší země) je

realizován koncept inkluzivní pedagogiky už od 70. let 20. století (např. ve Skandinávských

zemích).

Naše republika přijala několik dokumentů za účelem zlepšení situace osob

s postižením. V roce 2010 vláda schválila Národní akční plán inkluzívního vzdělávání.

Uvedený dokument zpracovává aktivity, které mají být splněny v rámci přípravné fáze.

Přípravná fáze potrvá do konce roku 2013. Neznamená to však, že od roku 2014 budou

integrování všichni žáci a speciální školy přestanou existovat. Ty budou stále fungovat, ale

budou se zabývat vzděláváním žáků s těžkým postižením. Jeho základní cíl je zvýšení míry

inkluzívního pojetí vzdělávání v českém vzdělávacím systému. „Konečným cílem je pak

působit preventivně proti sociální exkluzi jednotlivců i celých sociálních skupin a přispět k

úspěšné integraci jedinců s postižením či znevýhodněním do společenských, politických a

ekonomických aktivit občanské společnosti (http://www.msmt.cz/socialni-programy/narodni-

akcni-plan-inkluzivniho-vzdelavani - NAPIV.doc.pdf /cit. 13. 4. 2013/).“

Nehovoříme zde pouze o primárním / základním vzdělávání, týká se to všech stupňů

vzdělávání, vč. vysokoškolského. „Pro získání vysokoškolské kvalifikace neexistuje

http://www.msmt.cz/socialni-programy/narodni-akcni-plan-inkluzivniho-vzdelavani
http://www.msmt.cz/socialni-programy/narodni-akcni-plan-inkluzivniho-vzdelavani
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alternativa ´speciální škola nebo běžná škola´ jako je tomu v primárním a sekundárním stupni

vzdělávání. Jediným možným řešením je inkluzívní vzdělávání (http://www.msmt.cz/socialni-

programy/narodni-akcni-plan-inkluzivniho-vzdelavani - NAPIV.doc.pdf /cit. 13. 4. 2013/).“

Nikdo nesmí být ze vzdělávání vyloučen, a tak mají také žáci s postižením právo být

vzděláváni v rozsahu, který jsou schopni zvládnout a pochopit. Jestliže tomu nebrání nějaké

závažné důvody, měli by být vzdělávání s intaktními spolužáky.

Již nyní je uzákoněno, že každá škola má povinnost přijmout jakéhokoli žáka

s postižením (tělesným, mentálním nebo smyslovým) nebo znevýhodněním (děti z nižšího

sociokulturního zázemí nebo děti – cizince), výjimkou je pouze to, pokud je prokazatelně

naplněna její kapacita. Žáci se zdravotním postižením mají nárok na asistenta, speciální

učebnice, didaktické pomůcky, vhodné kompenzační pomůcky a také na vzdělávání formou

uzpůsobenou jejich požadavkům (např. vzdělávání žáků se sluchovým postižením

prostřednictvím znakového jazyka, vzdělávání žáků se zrakovým postižením prostřednictvím

Braillova písma, vzdělávání žáků s poruchami komunikačních schopností prostřednictvím

alternativní a augmentativní komunikace). Je potřeba uzpůsobit prostory školy tak, aby mohla

integrace probíhat – bezbariérové přístupy, místnost, kde by mohla být prováděna výuka žáka

s postižením v případě problému. Na to vše má žák bezplatné právo. Jenže příslušné úřady už

neřeší, kde vzít na toto finanční prostředky – zejména v době, kdy školy nemají dostatek

prostředků na vlastní provoz.

Aristoteles prohlásil, že „člověk je tvor společenský“. Socializace jedince probíhá už

od narození, ale přeci jen se ve společnosti najdou lidé, kteří o „splynutí“ s většinovou

společností nestojí. Problematická může být integrace sluchově postižených, osob

pocházejících z nižšího sociokulturního prostředí, osob s poruchami chování a s mentálním

postižením.

Co se týká osob s poruchami chování a osoby s mentálním postižením, tam jde spíše o

„nepochopení“ své životní situace. I přes výše uvedené definice se musí počítat s tím, že

každý člen společnosti musí dodržovat pravidla, a to někteří lidé nerespektují nebo

respektovat nedokážou s ohledem na své postižení.

Protože koncept inkluze není u nás v praxi příliš pozorovatelný, zabývám se ve své práci

inkluzí pouze po teoretické stránce a více jsem se soustředila na integrační praxi.

http://www.msmt.cz/socialni-programy/narodni-akcni-plan-inkluzivniho-vzdelavani
http://www.msmt.cz/socialni-programy/narodni-akcni-plan-inkluzivniho-vzdelavani
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2. Základní východiska

2.1 Integrace a inkluze

Pojem integrace je vcelku známý – obecně lze za jeho synonymum použít slovo

„začlenění, zapojení“. Pro označení „inkluze“ existuje několik výkladů a každý jej může

chápat trochu rozdílně. Na úvod bych uvedla několik základních pohledů.

„Inkluze: Pojem inkluze vychází z ang. Inclusion, což znamená zahrnutí, v širším pojetí

příslušnost k celku. Inkluze není jen optimalizovaná a rozšířená integrace. Jedná se o


[…]


žáky, aby komunikovali i s postiženým žákem (aby se např. naučili alespoň některé základní

komunikační znaky, které používá).

Neméně důležitá je práce s pedagogickým sborem. V zahraničí již existují studijní

programy, které připravují pedagogy pro inkluzivní vzdělávání, zatímco v naší zemi se

myšlenka inkluze teprve rodí. Pedagogičtí pracovníci jsou první, na kterých závisí úspěšnost

integrace žáků se zdravotním postižením, ale zatím u nich přetrvávají spíše rozpaky a otázky,

proč vůbec inkluzi zavádět. Tak jako mnoho z nás vyznává jiné hodnoty, mohou mít odlišný

přístup k integraci / inkluzi také oni. Ačkoli jsou určitá nepsaná pravidla, něco jako etický

kodex učitele, stále se můžeme setkat s naprosto rozdílným postojem. Pedagog, který není

nakloněn integraci, bude těžko motivovat žáka s postižením a podporovat inkluzívní náladu

v kolektivu třídy. Pedagogové by se měli dále vzdělávat v problematice vzdělávání žáků a

osob s postižením, je vhodné navštěvovat různé semináře a kurzy a je-li to nutné, podrobovat

se pravidelně supervizi.

Většina učitelů nemá zkušenosti s jinými formami výuky a s vyučováním žáků

s postižením, často poukazují na zhoršující se situaci ve školách, s problémovým chováním

žáků, s devalvací učitelské profese, nedostatečnou podporou rodičů. Zvyšující se nároky na

vzdělávání, různé testování a následně hodnocení škol podle výsledků testů, nedostatečná
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finanční motivace jim optimismu nedodává. Bohužel, je stále méně pedagogů, kteří své

zaměstnání berou jako poslání a vykonávají je s nadšením.

Odborníkem na integrativní speciální pedagogiku, školskou integraci a sociální inkluzi by

měl být speciální pedagog. Ale také někteří speciální pedagogové jsou k inkluzi skeptičtí.

Jejich obavy vyplývají buď ze strachu o ztrátu zaměstnání (domnívají se, že integrovaní žáci

budou pracovat pouze s asistentem) nebo jim jde o bezpečí postižených žáků. Mají obavy, že

intaktní žáci je nepřijmou, „zkazí“ je, naučí je nevhodnému chování, mohou se objevit

případy šikany.

7.3 Budoucnost inkluze

Není zcela jasné, kdy a zda vůbec k inkluzi dospějeme. Otázkou je, jak se k ní postaví

většinová společnost, až se proces spustí „naplno“. Stále zůstávají otázky:

 Budou rodiče dávat děti do „férové školy“ nebo budou volat po škole „klasické“?

 Jaký bude na těchto dvou typech škol poměr žáků? Nastane pokles žáků intaktních

při nárůstu žáků s postižením?

 Začnou vznikat placené soukromé školy pro intaktní žáky?

 Dojde někdy k tomu, že aby byli intaktní žáci přáteli s žáky s postižením? Že by

např. přišli sami od sebe za svými kamarády do zařízení sociálních služeb, aby

spolu chodili „ven“?

 Budou se moci žáci s postižením účastnit volnočasových aktivit, kde je jejich

zapojení také žádoucí?

Inkluze na školách je začátek, otázkou je, jak bude pokračovat v reálném životě.

 „Odnesou“ si intaktní žáci filozofii inkluze do života, do svých budoucích

zaměstnání (do bank, do politiky, do reklamních agentur, počítačových

firem) a domovů?

 Až budou třeba přijímat zaměstnance do své firmy, „sáhnou“ raději po

zaměstnanci na první pohled zdravém, i když ne tak pracovitém, nebo budou

riskovat s postiženým zaměstnancem?
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Pokud chceme myšlenku inkluze naplnit, nevyhneme se pouze změně systému

vzdělávání, bude muset dojít ke změnám v legislativě a ve společnosti. Zda je celoplošná

inkluze v naší zemi utopie nebo budoucnost, ukáže čas. Ale posláním nás – pedagogů – je

vychovávat a vzdělávat nejen žáky s postižením, ale zejména intaktní populaci

k vzájemné úctě a respektu v duchu Všeobecné deklarace lidských práv a svobod,

neboť…

„…Všichni lidé rodí se svobodní a sobě rovní co do důstojnosti a práv. Jsou nadáni rozumem

a svědomím a mají spolu jednat v duchu bratrství (http://www.osn.cz/dokumenty-

osn/soubory/vseobecna-deklarace-lidskych-prav.pdf /cit. 28. 4. 2013/).

http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/vseobecna-deklarace-lidskych-prav.pdf
http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/vseobecna-deklarace-lidskych-prav.pdf
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RÉSUMÉ

Integrace žáků se zdravotním postižením různého typu je vhodná, ale musí být posuzována

individuálně. Na příkladu běžné základní školy bylo ověřeno, že lze částečně integrovat také

žáky s těžkými formami mentálního postižení do výuky společně s intaktními žáky v rámci

výchovných předmětů. Aby byla integrace úspěšná, musí se intaktní dětí setkávat

s postiženými pokud možno pravidelně a od předškolního věku. Jak vyplynulo z dotazníků a

pozorování, sami intaktní žáci, kteří měli pravidelné hodiny s postiženými spolužáky,

hodnotili tyto jako přínosné.

Integration of pupils with disabilities of various types is suitable, but must be assessed

individually. On the example of a mainstream primary school, it has been found that even

pupils with severe mental disabilities could be integrated in the education together with intact

pupils during some subjects such as Arts, Music, Physical Education and Craft. In order to

achieve successful integration, intact children should meet the disabled regularly and from

pre-school age, if possible. Questionnaires and observations showed that intact pupils who

had regular lessons with disabled classmates evaluated these lessons as useful.
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