Stránka 1 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Autor práce:

Janka Kociánová

Název práce:

Zdravotně postiženém osoby v procesu školské integrace/inkluze

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 5.června 2013 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Bakalářská práce obsahuje 43 str. textu a je doplněna třemi přílohami. (seznam příloh chybí) Seznam
literatury má jen 9 titulů monografie, což považuji za nedostačující. Časopisecká literatura není
zastoupena ani jedním článkem. (autorka může doplnit při obhajobě) Kapitoly i podkapitoly jsou
logicky utříděny.V teoretické části mohly být uvedeny i příklady integrace a inkluze ze zahraničí (to
samé platí o liter.zdrojích). Přínos práce vidím v ukázkách z inkluzivních vyučovacích hodin. Práce je
pozitivisticky orientovaná. Nicméně pozitivisticky předkládaná fakta obvykle nabývají smyslu až
kontextovou interpretací, resp. interpretacemi ....Po stránce formální splňuje práce požadavky
kladené na tento typ. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Formulujte přínos vaší bakalářské práce pro speciálněpedagogickou teorii a praxi.
Vysvětlete váš názor, že je potřeba nejdříve žáky s postižením integrovat a poté inkludovat .
Osobně tento názor nesdílím. Zákon č.561/2004 i vyhláška č.73/2005 jsou novelizovány,
změnilo se něco v novelách v integraci a inkluzi pro osoby se zdravotním postižením?
Základní šetření vyvolává řadu dalších otázek, které by se mohly v této oblasti zkoumat.
Kam byste cílila další výzkumná šetření?
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Autor práce:

Jana Malá

Název práce:

Projekty enviromentální výchovy v přípravné třídě

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Paed.Dr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 20.12.2010 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

Autorka přistupovala ke zpracování své diplomové práce zodpovědně, pravidelně konzultovala. Z
práce je zřejmé její zaujetí pro danou problematiku. Přesto zůstala práce v rovině popisné. V práci se
objevují terminologické nepřesnosti převážně z oblasti speciální pedagogiky. Postrádám definici
mentální redatdace podle WHO. Stanovení hypotéz je poněkud vágní a násilné. Autorka nedokázala
využít svých bohatých praktických zkušeností a posunout je do roviny zobecnění. Přinos práce vidím
v návrhu a v realizaci projektů z oblasti environmentální výchovy. Po stránce formální obsahuje
diplomová práce všechny náležitosti, je zpracována pečlivě. V práci je velmi kvalitní
fotodokumentace, která se vztahuje k řešené problematice. Postrádám resumé.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Při obhajobě může diplomantka ozřejmit, zda lze ověřit její předpoklady (cituji její první
předpoklad: že výběr činností a způsob jejich plnění, které děti provádějí v rámci jejích
navržených projektů, jim pomohou v socializaci na školní prostředí, školní práci, dále s
adaptací na školní....Co znamená např. socializace na školní prostředí ? Dále může
pohovořit o projektech z oblasti environmemtální výchovy, které ve třídě uskutečnila. Jaký
mají realizované projekty dopad na rozvoj osobnosti žáků s lehkou mentální retardací?